(17) 米国がハワイやフィリピンを奪っているころ、わが国は日清戦争に勝ち、

１８９５（明治２８）年の下関条約で満州の玄関口である遼東半島を割譲さ

れました。ところが清は約束に従わず、ロシアに泣きつきました。

(https://www.sankei.com)

Beikoku /ga /hawai /ya /firipin /wo /ubatte iru /koro,

Amerika /PAR /hawai /PAR /Filiphina /PAR /merampoknya /ketika,

/wagakuni /ha /nisshinsenso /ni /kachi, /1895 (Meiji 28) nen

/Jepang /PAR /perang Nisshin /PAR /menang /tahun 1895 (Meiji 28)

/shimonoseki /joyaku /de /manshu /no /genkan /guchi

/shimonoseki /konvensi /PAR /manchuria /PAR /gerbang /pintu

/dearu /ryotohanto /wo /katsujosaremashita. Tokoro ga

/ada /semenanjung Liaodong /PAR /dipindahkan. Tetapi

/kiyoshi /ha /yakusoku /ni /shitagawazu, /Roshia /ni

/kiyoshi /PAR /janji /PAR /tidak sesuai, /Rusia /PAR

/nakitsukimashita.

/menangis.

‘Ketika Amerika (AS) menguasai Hawaii dan Filipina, Jepang memenangkan

Perang Nisshin, dan pada konvensi Shimonoseki pada tahun 1895 (Meiji 28)

tahun dia dipindahkan ke Semenanjung Liaodong, pintu gerbang ke

Manchuria. Namun, Kiyoshi tidak menepati janjinya dan menangis

kebingungan di Rusia.’

たかも現場にいたかのように臨場感たっぷりに有田が語

り尽くす。

VI www.asahi.com

19. 伊予鉄道道後温泉駅前では、みこしを激しくぶつけ合う「鉢

合わせ」があり、広場を埋め尽くす観客たちを熱狂させた。

I www.asahi.com

20. たけしとの果たせなかった約束、さんまが持ちかけた引

退にたけしが返した驚きの答え、さらに「僕はあの人に

頼まれたら断れない…」と伝説の“あの番組”の真相も

語り尽くす。

VI www.asahi.com

21. 米国がハワイやフィリピンを奪っているころ、わが国は日清

戦争に勝ち、 １８９５（明治２８）年の下関条約で満州の

玄関口である遼東半島を割譲されました。ところが清は約束

に従わず、ロシアに泣きつきました。

VI www.asahi.com

http://www.asahi.com/
http://www.asahi.com/topics/word/%E4%BC%8A%E4%BA%88%E9%89%84%E9%81%93.html
http://www.asahi.com/topics/word/%E4%BC%8A%E4%BA%88%E9%89%84%E9%81%93.html